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XI° CORSO AVANZATO ECOCOLORDOPPLER FADOI TOSCANA/SIMG

TOSCANA

II° WORKSHOP DI MEDICINA VASCOLARE

IL PERCORSO ASSISTENZIALE DEL PAZIENTE CON AOP
SABATO 21 APRILE 2012 - HOTEL VALDARNO, MONTEVARCHI (AR)

PROGRAMMA:

08.30 Welcome Coffee

0g.00 Introduzione
A. Tafi, M. Ruggeri

I SESSIONE
Moderatori: A. Camaiti, G. Pettina, A. Bussotti

09.10 Presentazione clinica della AOP
E. Esposito

09.30 Lettura:
Fattori di rischio vecchi e nuovi
R. Abbate

09.50 Screening della AOP con misura
dell’ABI, a chi, perché ed in
quale setting
Live: ABI per tutti
R. Migliacci

Primo Caso Clinico:
Il paziente claudicante
F. Neri

10.20

10.30 Secondo Caso Clinico:
Il paziente claudicante
G. Galli

10.40 ECD delle arterie degli arti inferiori:
a chi, quando, come?
S. Tatini

Live: ECD delle arterie
degli arti inferiori
F. Lucarelli, R. Rimediotti

11.00

11.20 Screening della polidistrettualita ATS:
achi, come e perché?

F. Pieralli

Live: ECD TSA
N. Mumoli

11.40

1210

12.40

13.10

13.30

Live: ECD Aorta e suoi rami
G. Brunelleschi

Confronto interattivo

tra pubblico ed esperti
R. Laureano

Smettere di fumare
M. Ruggeri
Discussant: M. Felici
Light Lunch

11 SESSIONE

Moderatori; R. Andreini, G. Lombardo, A. Salvetti

14.30

14.50

15.10

15.30

15.40

15.50

Trattamento delle comorbilita:
diabete, ipertensione, dislipidemie,
BPCO, cardiopatia ischemica

G. Landini

Discussant: S. Spolveri

Terapia medica del paziente con AOP
G. Panigada
Discussant: B. Alterini

Percorso Claudicatio: chi, come,
quando, dove?

R. Cappelli

Discussant: L. Masotti

Primo Caso Clinico:
Il Paziente con Ischemia critica
1. Chiti

Secondo Caso Clinico:
1l Paziente con Ischemia critica
R. Vannucci

Percorso ischemia critica: chi, come,
quando, dove?

G. Bellandi

Discussant: A.M. Bellizzi

16.10

16.30

16.50

17.10

17.30

18.00

La rivascolarizzazione:
achi, come, quando?
S. Michelagnoli
Discussant: A. Fortini

Terapia con prostanoidi:
a chi, come, quando?

S. Meini

Discussant: E. Melillo

Gestione del dolore nel paziente
con ischemia critica

C. Seravalle

Discussant: M. Alessandri

Lettura: Le cellule staminali
ed altre novita
S. Castellani

Confronto dibattito
tra pubblico ed esperti
A. Cuccuini

Conclusioni e fine lavori




RAZIONALE

Giunto alla XI° Edizione, il corso,che assume le caratteristiche di un workshop di medicina vascolare & rivolto
agli internisti con competenze angiologi che e ai MMG al fine di creare un percorso adeguato per i pazienti con
arteriopatia obliterante degli arti inferiori.

Questa patologia, sebbene sempre piu diffusa ¢ attualmente sotto diagnosticata e non sufficientemente curata.
Spesso 1 pazienti vengono intercettati dal sistema sanitario quando ¢ gia in atto un’ischemia critica avanzata e le
possibilita d’intervento sono limitate.

Fondamentale ¢ il ruolo del MMG per la profilassi e la diagnosi precoce. L’intevento dell’internista e del
chirurgo vascolare devono essere coordinati in un percorso univoco pluridisciplinare, che garantisca la presa in
carico del paziente in base a criteri condivisi di appropriatezza.

Fondamentale ¢ lo screening della polidistrettualita aterosclerotica e il trattamento delle numerose comorbilita.
Durante il corso competenze cliniche e strumentali saranno affiancate nella identificazione di un management
condiviso tra generalisti e specialisti col fine di garantire un adeguata gestione di questi pazienti secondo EBM.




